
Diplomová práce se zabývá vývojem postavení ženy v rodině na území České republiky od 50. let 20.
století. Teoretická a hodnotová část práce rozpracovává širší souvislosti této problematiky, které vidí
zejména v genderové socializaci, mužských a ženských rolích a genderových stereotypech. Dále se
práce věnuje rodině, jejím hlavním funkcím a významným teoriím od druhé poloviny 20. století, které se
zabývají vývojem rodiny a postavení žen v ní. Jedná se především o teorie evropského a amerického
kontextu, protože v tomto období byla česká sociologie zrušena a zakázána. Práce také stručně
charakterizuje demografický vývoj rodiny. Zmapování hlavních událostí ukazuje historickou
proměnlivost (ne)rovností mezi mužem a ženou. Výzkum je zaměřen na ženy a jejich popis obvyklých
situací reflektujících každodennost v rodinném životě. Ženy byly rozděleny do tří věkových kategorií
simulujících tři generace. Jejich výpovědi tak pomohly získat ucelené informace k zmapování vývoje
postavení ženy v rodině na území České republiky v průběhu druhé poloviny 20. století. Výsledky
výzkumu ukazují na to, že ženy jsou si spíše vědomy obecného vývoje postavení ženy v rodině než
samy na svém postavení nebo postavení žen v jejich okolí. Změnu hodnotí pozitivně ve smyslu, že ženy
nejsou na mužích tolik závislé, mohou budovat vlastní kariéru, získat vzdělání, muži se více zapojují v
domácnosti a pečují o děti. Na druhou stranu změnu vnímají i negativně, protože z jejich pohledu si lidé
neváží vztahů, neumí řešit partnerské problémy a ženy mohou muže snadněji opustit, protože na nich již
nejsou tolik závislé.


